שבעזרתה מצליחה הלשכה לחסום כל שינוי בשוק השירותים המשפטיים; פרק ה יציג פתרון חקיקתי לבעיית הנגישות למשפט – פתרון המבוסס על מה שנעשה בשלוש מדינות שהתמודדו עם אותה פגיעה; בפרק ו – אסכם.

ב. האסדרה העצמית של עורכי הדין בישראל

האסדרה המקצועית של עריכת הדין בישראל נקבעה בשנת 1961 בחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: "החוק"). אסדרה מקצועית זו כללה הענקת סמכויות משמעותיות שיצרו אוטונומיה ומונופול רחב היקף הנמצא בידי לשכת עורכי הדין.¹

חלפו שישים שנים והאסדרה המקצועית לא עברה כל שינוי. דבר לא נגרע מסמכויות הלשכה, מהאוטונומיה ומהמונופול שלה. מה שהופך עובדה זו לעוד יותר מדהימה היא ההשוואה למדינות מערביות המראה כי האסדרה העצמית

-
- 2 ולצברגר "קשר המשפטנים הישראלי", שם, בעמ' 53–56; Eyal Katvan, Limor Zer- Gutman & Neta Ziv, *Israel: Numbers, Make-Up and Modes of Practice*, in *LAWYERS IN THE 21ST CENTENARY SOCIETIES*, 601 (Richard L. Abel et al. eds., 2020).
- 3 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח–2008, ס"ח 595 (להלן: "תיקון מס' 32 לחוק לשכת עורכי הדין").
- 4 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 38), התשע"ו–2016, ס"ח 662 וחוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 39), התשע"ז–2017, ס"ח 1115.
- 5 נטע זיו "אסדרה של עורכי דין ישראלים: מאוטונומיה מקצועית לאסדרה רב-מוסדית" המשפט טו(1) 159, 172–188 (2010) (להלן: זיו "אסדרה של עורכי דין").
- 6 אבי בן-בסט ממעורבות ממשלתית לכלכלת שוק: המשק הישראלי 1985–1998 (2001); יוסף זעירא "המחאה החברתית וכלכלת ישראל" מעשי משפט ה 213 (2013).

במדינות רבות נאבקת הפרופסיה על עצמאותה. ידועה הקורלציה בין עצמאות הפרופסיה לחוזקו של שלטון החוק והדמוקרטיה: ככל שהפרופסיה עצמאית יותר כך מתחזק שלטון החוק והדמוקרטיה.²⁰ לסיכום: הסיבה הראשונה, הנשמעת מפי כל

¹⁶ Ernest Greenwood, *Attributes of a Profession*, 2 SOC. WORK 45, 48–49 (1957)

¹⁷ ראו, חוק הפסיכולוגים, התשל"ז–1977; פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז–1976; חוק רואי חשבון, התשט"ו–1955.

¹⁸ ס' 20 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961; כלל 11 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו–1986, האוסר על עורכי דין לעבוד אצל ועבור מי שאינו עורך דין המפרסם רבנים מתן שירותים משפטיים.

¹⁹ Terence C. Halliday & Lucien Karpik, *Politics Matter: A Comparative Theory of Lawyers in the Making of Political Liberalism*, in LAWYERS AND THE RISE OF WESTERN POLITICAL LIBERALISM 15, 18–19 (Terence C.

על בסיס המלצה זו הוכן תזכיר חוק מפורט.⁴² כל ראש לשכה חדש שנבחר מאז הבטיח לקדם הצעה זו כחלק מהמאבק בהצפת המקצוע.⁴³ אלא שאף שר משפטים לא פעל לקידום הצעת החוק בגלל התנגדות

40 לימור זר-גוטמן "הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?" המשפט טו 27 (2010).

41 ס' 4 לחוק-יסוד: השפיטה.

42 תזכיר חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – שינויים במתכונת ההסמכה והוראות אחרות), התשס"ו-2005. בס' 3 לתזכיר מוצע לתקן את ס' 35(א) לחוק הלשכה ולקבוע בו שמשך ההתמחות יהיה שמונה עשר חודש.

43 זר-גוטמן "השפעות העלייה הדרמטית במספר עורכי הדין", לעיל ה"ש 12; ראיון של שלומי שמחי עם עו"ד דורון ברזילי, ראש לשכת עורכי הדין עורך הדין 13, 68 (2011).

הערבי-פלסטיני. למעט שתי קבוצות – עורכי דין יהודים המתנגדים למפעל הצינוני ועורכי דין ערבים-פלסטינים-ישראלים המתנגדים לאידאולוגיה הצינונית.

⁵⁵ חוק לשכת עורכי הדין (תיקון 34), ס"ח תש"ע 248. בהמשך הוצאו התקנות הבאות – כללי לשכת עורכי הדין (מתן סעד משפטי למעוטי אמצעים), התשע"ה–2014.

⁵⁶ "עו"ד אבי חימי יוצא לקדנציה החדשה ומשחרר הצהרת כוונות אופטימית ומאתגרת" עורך הדין 43, 26, 27 (2019). בראיון אמר ראש הלשכה החדש: "עורכי ועורכות דין יקרים ונציגי כל מערכת המשפט, אני מבטיח לכם שהכוונה היא להפגין נוכחות של הלשכה בכל צומת ציבורי מרכזי ובכל סוגיה חברתית שעומדת על סדר היום

כך, למשל, בשנת 2009 פנו 4,744 פונים;⁷⁸ בשנת 2012 פנו 14,637 פונים;⁷⁹ ובשנת 2014 פנו 25,389 פונים.⁸⁰ מגמה זו התהפכה בשנת 2016 שאז פנו לתוכנית 14,795 פונים.⁸¹ מאז מספר הפונים מוסיף לרדת:

-
- 73 הסבר על התוכנית זמין באתר לשכת עורכי הדין ב-<https://bit.ly/3R57cJ6>.
- 74 ס' 2(4) לחוק לשכת עורכי הדין. ראו, הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 34) (סעד משפטי למעוטי אמצעים), התש"ע-2009, ה"ח 11. התיקון לחוק הפך את סמכות הרשות להעניק סעד משפטי למעוטי יכולת לסמכות חובה.
- 75 כללי לשכת עורכי הדין (מתן סעד משפטי למעוטי אמצעים), התשע"ה-2014.
- 76 לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תש"פ 9 (2020) (להלן: "דו"ח פעילות הלשכה לשנת 2020").
- 77 לפירוט ראו כלל 9-10 לכללי לשכת עורכי הדין (מתן סעד משפטי למעוטי אמצעים). לפי כלל זה, התוכנית מיועדת למי שלא זכאי לסיוע משפטי מהמדינה, ומרוויח בטווח של עד 15% יותר מאלו הזכאים לסיוע על ידי האגף לסיוע משפטי. אך אם למבקש רכוש הניתן למימוש בשווי של שש פעמים השכר הממוצע במשק (במקום 3 – המבחן לקבלת סיוע משפטי), לא יהא זכאי לסיוע. במקרים חריגים אפשר לאשר סיוע גם למי שהכנסתו ורכושו גבוהים במעט מהקבוע בכללים. לפירוט הקריטריונים העדכניים ראו <https://bit.ly/3CrDJ8h>.
- 78 המדידה נעשתה בין החודשים ספטמבר בשנה הקודמת, עד סוף חודש אוגוסט, כלומר, נתוני 2009 מתייחסים לחודשים ספטמבר 2008 עד סוף אוגוסט 2009. אותה מדידה מתבצעת גם בשנים האחרות המצוינות. ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט התשס"ט (2009).
- 79 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ב (2012).
- 80 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ד (2014) (להלן: "דו"ח פעילות הלשכה לשנת 2014").
- 81 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ו (2016).

בשנת 2017 – 10,497 פונים;⁸² בשנת 2018 – 9,398 פונים;⁸³ בשנת 2019 – 8,916 פונים;⁸⁴ בשנת 2020 – 8483 פונים.⁸⁵

בד בבד אפשר לראות ירידה חדה במספר הפונים שזוכים לייצוג משפטי בהתנדבות במסגרת התוכנית.

אומנם ארגונים אזרחיים המעניקים סעד משפטי לאוכלוסיות מוחלשות באמצעות ייעוץ וייצוג ללא תשלום הם חלק חשוב בהרחבת הנגישות למשפט אך היקפם תמיד נותר נמוך ביחס לצרכים הקיימים.⁸⁹ בין הארגונים הבולטים: התנועה למלחמה בעוני בישראל (הל"ב); עמותת קו לעובד; עמותת "ידיד – מרכזי זכויות בקהילה"; "ויצו"; תנועת נשים עובדות ומתנדבות (נעמ"ת) ועוד. בתחילת המאה ה-21 החלו לקום בכל הפקולטות למשפטים בישראל קליניקות

82 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ז (2017).

83 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ח 9 (2018).

84 ראו לשכת עורכי הדין בישראל דו"ח פעילות: שנת המשפט תשע"ט 9 (2019).

85 דו"ח פעילות הלשכה לשנת 2020, לעיל ה"ש 76, בעמ' 9.

86 דו"ח פעילות הלשכה לשנת 2014, לעיל ה"ש 80, בעמ' 22.

87 לפי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה בסוף שנת 2019 היו 70,000 עורכי דין פעילים. פעילים הכוונה משלמים דמי חבר שנתיים ללשכה אך אי אפשר להסיק מכך שכולם עובדים כעורכי דין.

בדיוק כפי שיש פיקוח על עורכי דין נדרש פיקוח על השירות המקוון שיחליף אותם. כך, לדוגמה, הפיקוח בידי אחראי האסדרה על השירותים המשפטיים יבחן את המסמכים המשפטיים שינפיק שירות מקוון כדי לראות אם אכן הם עומדים בדרישות החוק. למשל, הכנת צוואה בשירות עצמי שמייצרת צוואה שעומדת בתנאי חוק הירושה, התשכ"ה-1965 והפסיקה. כיום השירותים המקוונים הניתנים בידי משרד עורכי דין זוכים להגנת הפיקוח שממילא קיים על עורכי דין. אחראי האסדרה, המוצע לעיל, יעשה כן לגבי שירותים מקוונים שינתנו בידי מי שאינו עורך דין. הניסיון בארצות-הברית, שם כבר פועלים שירותים מקוונים מבוססי AI, מראה שהשירות המקוון מתמקד בתחום מוגדר ומסוים שבו אפשר להציע שירות מהיר, זול וברמה גבוהה וטובה יותר ממה שיבצע עורך הדין הסביר.¹⁰⁶